河南省科协关于加强全省科普中国信息员队伍建设的意见
各省辖市、济源示范区科协，各全省学会、协会、研究会，各有关单位：
为进一步壮大我省科普中国信息员队伍，切实打通科学传播“最后一公里”，有效服务人民群众对美好生活的科普需求，助推公民科学素质跨越提升，现就加强全省科普中国信息员队伍建设提出如下意见。
　　一、充分认识科普中国信息员队伍建设的重要意义
加强科普中国信息员队伍建设，发挥“移动科普中国e站”作用，实现科普信息分类精准推送，是贯彻落实习近平总书记关于科协组织“要接长手臂，扎根基层，促进科学普及和推广”指示精神的具体行动，是提升科协工作深度和广度的有效方式，是打通科学传播“最后一公里”提高公民科学素质的重要手段，是推进“科普中国”在全省落地应用的主要抓手。各级科协组织要高度重视，将加强科普中国信息员队伍建设纳入当地全民科学素质工作规划、科普工作规划，进一步明确目标，完善机制，抓好落实，抓出成效。
二、壮大科普中国信息员队伍，提升科学传播实效
要按照“面向基层，专兼并重，服务人民，融合发展”的原则，进一步壮大科普中国信息员队伍，吸纳更多公众成为科学知识的倡导者、传播者、践行者，营造全民科学素质工作浓厚氛围。要广泛发动科技工作者、学会会员、学校教师、高校学生、企业员工、“三长”、村（社区）网格员等下载使用科普中国App，并注册成为科普信息员。要通过电视台、报刊、微信公众号等媒体进行广泛宣传，结合各类科普活动播放科普中国音视频、发放宣传彩页，让更多群众了解“科普中国”“中原科普”优质科普资源，主动注册成为科普中国信息员。要发挥各级各类科普教育基地、科技场馆、科普示范社区、农村科普示范基地、大中小学校等科普阵地作用，扩大“科普中国”“中原科普”知晓度和影响力。
　　要以提升信息传播量和用户活跃度为目标，大力引导科普中国信息员广泛传播分享“科普中国”“中原科普”优质资源，争当服务基层群众的优秀科学传播者。引导科普中国信息员通过微信、微博、QQ等渠道，将“科普中国”“中原科普”内容资源传播给身边群众。引导科普中国信息员经常登录科普中国网站，下载、使用、传播科普图文、音视频资源。引导科普中国信息员以群众喜闻乐见的形式主动开展线上线下科普宣传活动，并通过科普中国APP或科普中国网站上传活动信息。
　　三、加强科普中国信息员队伍建设工作的管理
省科协将定期通报各地科普中国信息员队伍建设情况，并以注册量、传播量、活跃度、活动信息发布量等为评价指标，每年对表现突出的单位和个人进行表彰奖励。科普中国信息员队伍建设将纳入科普示范县（市、区）创建及各类科普项目推荐评选的评价指标体系，并逐年提高标准，力争到2025年，全省科普中国信息员注册比例达到2%。2021年起，申报创建科普示范县（市、区）、科普示范社区等项目的，科普中国信息员注册比例不得低于1%。
各级科协组织可在科普中国APP选择对应管理等级，查看本地区科普中国信息员注册量、传播量、活跃度等数据，及时掌握工作动态。要结合实际制定本地区科普中国信息员队伍发展规划，建立科普信息传播激励机制，提高本地区科普中国内容资源传播分享能力，避免出现重建设轻管理、重数量轻质量现象。要及时总结工作成效、先进做法和典型经验，并反馈省科协科普部。
附件：科普中国App使用手册

                       河南省科协
                        2021年3月26日
附件
科普中国APP使用手册（2021简版）
一、科普中国信息员定义

科普中国信息员（科普中国APP中简称科普员）是完成科普中国APP实名注册认证并经常性开展科普信息传播的用户。科普中国信息员要下载使用科普中国APP，通过微信群、QQ群、公众号等社交渠道将科普中国信息传递给周边群众，积极配合有关部门参与各类科技教育与传播普及活动。
科普中国APP下载安装与注册认证
[image: image1]    1.在手机应用商店搜索“科普中国——开启你的智慧生活”，或扫描下方二维码下载安装。
2.打开科普中国APP，底部导航栏进入“我的”界面，点击头像旁边的“登录/注册”进入登录页，完成注册并登录。
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

3.注册成功后，首次登录会弹出提示认证成为科普员的信息，根据提示完成认证。如果当时没有完成认证，可以在“我的”界面，点击“科普员补资料”完成认证。
[image: image2.jpg]

4.科普员采用实名制，请如实填写信息。非科协系统的人员请选择“个人用户”。科协管理人员或区域负责人可以在“科普员类型”注册为市级、区县级或乡镇级管理员。已注册“个人用户”、需要申请管理员权限的科协工作人员，可以修改个人信息提出认证申请。
三、科普中国APP功能简介及使用

现共有首页、视频、+（社团）、活动、我的5个板块。
1.首页。科普中国APP首页汇聚海量科普资讯，用户可根据自己的需要选择浏览相关资讯，同时也可以通过文章底部评论、收藏、分享功能进行相应的操作。顶部导航栏分设科技、健康、军事、校园、社区、乡村等频道，用户可选择自己感兴趣的频道加入导航栏。
2.视频。视频板块汇聚海量国内外优秀科普视频用户可以观看、分享、下载，下载的视频，在“我的”板块——设置——离线下载处观看。
3.+（社团）。用户可以通过点击“+”选择相应的社团，快速发布社团动态。
4.活动。活动栏目分为官方活动、地方活动、社团首页三部分。地方活动主要发布全国各省市举办的各种科普活动。鼓励各地积极在科普中国App发布科普活动信息（操作过程参阅App内“常见问题”），可自行上传，也可直接将信息稿件发到529900808@qq.com，由科普中国运维人员代为上传。活动信息发布情况将是省科协年度考核内容之一。
5.我的。主要针对用户进行私人设置。
各级管理用户：点击“科普员管理”，可以查看自己管理范围内的科普员队伍建设情况（不同时段、不同区县的注册量、转发量、活跃度等）。
所有用户可在“我的”修改个人资料，签到（连续签到可获得相应的激励），查看收藏的内容，查看收到的通知、评论、赞，也可以在“积分商城”使用积分兑换话费。
[image: image3.png]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]s

wemE

mam

wwwm

wi

O

e

amna

o«
am

[image: image6.png]